estabelecidos e com a utilização do Recurso PROAPI do PPGBA/UFJ, no valor total de R$ 8.000,00 (oito 

mil reais), reservado e aprovado para utilização para fins de auxilia financeiro na publicação de artigos 

científicos em periódicos e registro de patentes. Serão concedidas 13 cotas do auxílio nos valores de R$ 

615,00 (seiscentos e quinze reais) sendo uma para cada docente. 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  

1.1. O Processo Seletivo para concessão do reembolso parcial de taxa de publicação/tradução será 

regulamentado por este Edital. 

1.2. O Processo Seletivo será conduzido pelo PPGBA-UFJ, com apoio da comissão administrativa do

[...]

Os artigos deverão ser publicados em revistas prioritariamente 

com Fator de Impacto igual ou superior a 1,0 no JCR ou Qualis entre B1 e A1, na área de Medicina 

Veterinária e o ressarcimento da taxa de publicação ou taxa de tradução do artigo publicado será parcial no 

valor de até R$ 615,00 (seiscentos e quinze reais), para publicações ou taxas de tradução do artigo publicado 

com valor total superior a R$ 615,00 (seiscentos e quinze reais). Para valores de publicação ou tradução do 

artigo publicado inferiores R$ 615,00 (seiscentos e quinze reais) o pagamento ocorrerá de forma integral ao 

valor da nota fiscal apresentada. O PPGBA receberá via e-mail:  as demandas de pagamento parcial de taxa 

de publicação de artigos (e em conjunto taxa de tradução dos artigos publicados quando houver) ou registro